
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Avellino 

DETERMINA A CONTRARRE 

CIG: Z843C1AE1A 

Oggetto: Adesione a Convenzione Consip Energia elettrica EE20 – lotto 13 - Regione 
Campania -, stipulata tra Consip S.p.a. ed HERA COMM S.p.A., con sede legale in Imola 
(BO), Via Molino Rosso n. 8, P. IVA “Gruppo Hera” n. 03819031208 per la fornitura di 
energia elettrica all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Avellino, per un periodo di dodici 
mesi, dall’ 01.12.2023 al 30.11.2024. 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI AVELLINO 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, registrato 
alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la “Disciplina della gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro”; 

 
VISTO l’art. 26, commi 1 e 3 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. che attribuisce 
al Ministero dell’Economia e delle Finanze la funzione di stipulare convenzioni con le quali 
le imprese fornitrici prescelte si impegnano ad accettare, sino a concorrenza della quantità 
massima complessiva stabilita dalla convezione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, 
ordinativi di fornitura di beni e servizi; 
 

VISTO il D.M. 24 febbraio 2000 con cui il predetto Ministero conferisce alla Concessionaria 
Servizi Informativi Pubblici- Consip S.p.A. l’incarico di stipulare Convenzioni e Contratti 
Quadro per l’acquisto di beni e servizi per conto delle Amministrazioni dello Stato; 
VISTO l’art. 58, comma 1 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 che disciplina il sistema 
delle convenzioni confermando che le stesse sono stipulate dalla società Consip S.p.A. per 
conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la 
razionalizzazione la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione 
sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita 
l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Avellino 

 Via Dei Due Principati, 4,6,8 
 Tel. 0825 288111 

 PEC: itl.avellino@pec.ispettorato.gov.it 
 E-mail: itl.avellino@ispettorato.gov.it 
 www.ispettorato.gov.it 

 

 
  



 

VISTO il decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146, convertito con modificazioni dalla legge 17 
dicembre 2021, n. 215, con il quale sono state integrate le competenze dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato 
alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante "Disposizioni per l'organizzazione 
delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Ispettorato nazionale del 
lavoro", così come modificato, agli articoli 2 e 6, dal decreto direttoriale n. 42 del 15 
dicembre 2021; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109, con il quale 
è stato emanato il “Regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro”; 

 
VISTO il decreto del Direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro, n. 28 del 24 febbraio 
2022 con il quale il dott. Francesco Damiani è stato conferito l’incarico di direttore 
dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Avellino a decorrere dalla data del 1° marzo 2022 
al 28 febbraio 2025; 
 
CONSIDERATA la necessità di approvvigionare la fornitura di energia elettrica di questo 
I.T.L. per il periodo dal 01.12.2023 al 30.11.2024 nel rispetto delle istruzioni fornite e delle 
disposizioni normative e regolamentari in materia di acquisto di beni e servizi in 
convenzione. 
 

VERIFICATO che, allo stato, sul portale telematico www.acquistinretepa.it è attiva la 
Convenzione Consip Energia elettrica EE20 VAR 12 – lotto 13 - Regione Campania -, 
stipulata tra Consip S.p.a. ed HERA COMM S.p.A., con sede legale in Imola (BO), Via  
Molino Rosso n.8, P. IVA “Gruppo Hera” n. 03819031208; 
 
CONSIDERATA la necessità di aderire alla suddetta Convenzione Consip Energia elettrica 
EE20 VAR 12 – lotto 13 - Regione Campania, stipulata tra Consip S.p.a. ed HERA COMM 
S.p.A.,per la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile per n. 12 mesi; 
 
CONSIDERATA la spesa per garantire la fornitura di energia elettrica per il periodo dal 
01.12.2023 al 30.11.2024, stimata in € 25.000,00, così come previsto da questo 
Ispettorato Territoriale del lavoro nella “formazione del bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024”; 
 

ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art.3, comma 5 della legge 
13/08/2010, n.136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto ed 
ottenuto il codice identificativo di gara all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici - CIG 
n. Z843C1AE1A;  
 

                                                       DETERMINA 

- per le ragioni di cui in narrativa di procedere all’adesione alla Convenzione Consip 

 Energia elettrica EE20 – lotto 13 - Regione Campania -, stipulata tra Consip S.p.a. 

 ed HERA COMM S.p.A., con sede legale in Imola (BO), Via Molino Rosso n. 8, P. IVA 

 “Gruppo Hera” n. 03819031208 per soddisfare le esigenze di approvvigionamento 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Avellino 

 Via Dei Due Principati, 4,6,8 
 Tel. 0825 288111 

 PEC: itl.avellino@pec.ispettorato.gov.it 
 E-mail: itl.avellino@ispettorato.gov.it 
 www.ispettorato.gov.it 

 



 

- che il corrispettivo dovuto verrà calcolato sulla base dell’effettivo consumo di energia 

elettrica che potrà divergere da quello stimato; 

- che la spesa per l’adesione alla Convenzione Consip Energia elettrica EE20 – lotto 
 13 - Regione Campania, stimata in € 25.000,00, graverà sul conto n. 
 U.1.03.02.05.004 “Energia elettrica” del Bilancio dell’Ispettorato nazionale del 
 lavoro. 

******************** 
Con riferimento al Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento dei 
dati personali: i dati personali del concorrente alla presente procedura saranno trattati 
dall’INL, con sede in Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del 
trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della 
presente procedura unicamente ai fini della individuazione dell’altro contraente, nonché 
della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del 
concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), consultabile 
nell’apposita pagina del sito istituzionale (www.ispettorato.gov.it/it- 
it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per 

il concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento. Il concorrente deve 
assicurare di avere le caratteristiche atte a garantire effettiva conoscenza 
specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per assicurare la sicurezza del trattamento dei 
dati quale Responsabile del Trattamento di cui all’art. 28 Regolamento (UE) 2015/679. 

Il dott. Francesco Damiani Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Avellino è il 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP). 

La presente determina verrà pubblicata, nella sezione Amministrazione Trasparente – 
Bandi di gara e contratti - del sito istituzionale dell’Ispettorato nazionale del lavoro ai sensi 
dell’art.15 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

                                                                   IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO DEL LAVORO 

                                                                                      (dott. Francesco DAMIANI) 
                       

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Avellino 

 Via Dei Due Principati, 4,6,8 
 Tel. 0825 288111 

 PEC: itl.avellino@pec.ispettorato.gov.it 
 E-mail: itl.avellino@ispettorato.gov.it 
 www.ispettorato.gov.it 

 


		2023-08-03T10:14:09+0200
	Francesco Damiani


		2023-08-03T10:30:34+0200
	Avellino
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AV.Atti di Determina .R.0000123.03-08-2023




